

证券代码：688690

证券简称：纳微科技

公告编号：2023-014

苏州纳微科技股份有限公司 2022年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以苏州纳微科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	70,575.10	44,634.68	58.12
营业利润	30,593.47	21,288.31	43.71
利润总额	30,700.58	21,283.16	44.25
归属于母公司所有者的净利润	27,538.57	18,808.97	46.41
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	19,871.97	17,215.87	15.43
基本每股收益（元）	0.6856	0.4974	37.84
加权平均净资产收益率	21.66%	23.84%	下降2.18个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	195,243.84	127,953.11	52.59
归属于母公司的所有者权益	154,637.99	104,226.41	48.37
股本	40,317.18	40,014.59	0.76
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.8355	2.6047	47.25

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列，最终结果以公司2022年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况

随着生物药行业的快速发展，生物样品下游纯化技术近些年来也越来越受重视。为了提高产品的纯度和收率，保障产品的质量及稳定性，分离纯化已经成为生物药的研发重点和核心生产环节。作为主要耗材的色谱填料和层析介质，以及实验室用层析仪器，具有产品技术复杂、质量控制严密、应用工艺多样和法规监管严格等特点，至今仍为欧美日少数供应商占据主要市场份额。近年来，我国高端生物制药产业快速发展，生物药研发投入力度不断加大，新产品上市速度加快，市场竞争加剧，生物制药厂家面临巨大成本与安全供应压力，因此对性能优异、供应稳定、价格合理的国产分离纯化材料产生了迫切需求；同时，我国传统小分子原料药厂商亦面临产品质量提升与环保减排的压力，可通过高性能色谱填料微球的使用改进分离纯化工艺，保障生产安全，促进传统小分子原料药产业升级转型，提高国内制药产业的综合竞争力。

报告期内，公司秉持“以创新、赢尊重、得未来”的经营理念，认真落实既定发展战略，积极应对国内外经济环境变化和疫情造成的客户订单延迟、物流迟滞等不利影响，充分发挥公司在生物医药分离纯化领域积累的产品性能优异、质量稳定、产能可靠及应用服务专业高效等核心竞争力，加大市场拓展力度，加强营运管理，基本达成既定的经营目标。2022年全年实现营业收入7.06亿元，较上年增长58.12%；实现归属于母公司的净利润2.75亿元，较上年增长46.41%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润1.99亿元，较上年增长15.43%。本报告期实施一期限制性股票激励计划和授予部分员工持股平台预留股权，摊销股份支付费用6,524.70万元，较上年度摊销的股份支付费用增加约5,536.23万元。

公司重视生物医药市场机遇，加强重点客户的需求对接和应用技术服务，对重点项目提供一站式服务，从小试研发到放大生产，全面配合客户完成验证及生产应用。2022年公司色谱填料和层析介质导入各个阶段应用项目的数量明显增加，在抗体、疫苗、血液制品、酶、CGT、胰岛素、多肽/寡核苷酸、抗生素、生产激素/干扰素、糖类、天然产物和造影剂等应用方向实现约928个项目

应用，占公司累计应用项目统计总数的比例约41.52%。

公司色谱填料和层析介质产品应用项目数量统计（2022年度）

项目类别	研究阶段	临床I期	临床II期	临床III期	商业化	总计
抗体	250	43	20	17		330
疫苗（包含重组蛋白）	130	5		6	2	143
血液制品	5	1				6
酶	41	3				44
CGT	68	5				73
胰岛素	12	1	3	3	5	24
多肽/寡核苷酸	118	18	5	8	27	176
抗生素	61	4		1	22	88
生长激素/干扰素	10				1	11
糖类	4					4
天然产物	23					23
造影剂	5				1	6
总计	727	80	28	35	58	928

公司色谱填料和层析介质产品应用项目累计数量统计（截止2022年底）

项目类别	研究阶段	临床I期	临床II期	临床III期	商业化	总计
抗体	530	116	37	35	1	719
疫苗（包含重组蛋白）	258	16	3	14	2	293
血液制品	26	5	2	1		34
酶	85	3			3	91
CGT	124	8	1			133
胰岛素	38	4	10	14	17	83
多肽/寡核苷酸	294	48	6	20	78	446
抗生素	179	9	2	6	78	274
生长激素/干扰素	12				3	15
糖类	5					5
天然产物	110				8	118
造影剂	19				5	24
总计	1680	209	61	90	195	2235

注：表格数据来源于公司内部销售统计，与客户具体应用项目和阶段可能存在偏差。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业收入较上年同期增长58.12%，主要是公司重视高端人才引进，重点加强营销和应用技术团队建设，聚焦客户需求加快产品迭代创新，积极应对疫情影响和市场变化，实现色谱填料和层析介质、色谱分析耗

材、磁珠等产品线销售收入的快速增长。

报告期内，公司营业利润较上年同期增长43.71%，利润总额较上年同期增长44.25%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加46.41%，基本每股收益较上年同期增长37.84%，主要是主营业务快速增长产生的盈利规模扩大、收购原参股公司赛谱仪器产生较大金额的投资收益以及本报告期摊销较大金额的股份支付费用。

报告期末公司总资产较年初增长52.59%，归属于母公司的所有者权益较年初增长48.37%，归属于母公司所有者的每股净资产较年初增长47.25%，主要是公司利润增加及股权融资、债权融资资金的流入。

（三）会计处理的影响

公司于2022年5月完成收购苏州赛谱仪器有限公司（以下简称“赛谱仪器”）部分股权的工商变更登记，公司合计持有赛谱仪器股权76.6664%；2022年6月赛谱仪器作为公司控股子公司纳入合并报表范围，收购赛谱仪器对公司原来的长期股权按公允价值计量产生投资收益5,154.25万元。赛谱仪器2022年6月至12月期间预计实现营业收入8,403万元，预计实现归属于上市公司所有者的净利润1,133万元。

（四）股份支付费用的影响

公司报告期内摊销股份支付费用 6,524.70 万元，较上年度摊销的股份支付费用增加约 5,536.23 万元。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州纳微科技股份有限公司董事会

2023年2月28日